ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 017/2023

Ao primeiro (01°) dia do mês de junho de dois mil e vinte e três (2023), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a décima sétima (17ª) Reunião Ordinária da
Terceira Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes
os seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Erlane Lauri Schulz, Flávio Becker,
Guilherme Samuel Hickmann, Ivan Luis Henz, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e Tiago
André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente, Ivan Luis
Henz, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores e demais presentes. Foi
realizado um minuto de silêncio em respeito ao falecimento do Senhor Leonir Sartori. Solicitou ao
Secretário que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que o Vice- secretário a
leitura das correspondências e da Ata N° 016/2023. ATA Nº 016/2023 da Sessão Ordinária,
realizada em vinte e cinco (25) de maio de dois mil e vinte três (2023), foi aprovada por
unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 017/2023, o presidente Ivan Luis Henz, falou
do Projeto de Lei N° 031, considera ser um Projeto importante, e solicitou que a Administração
observasse as atribuições desse projeto, pois quando estava na Secretaria de Finanças, abriu um
protocolo solicitando a análise das vias urbanas para o melhoramento no tráfego, e o engenheiro
contratado mencionou não ser de sua responsabilidade, e no entanto em seu contrato
aparecendo as mesmas atribuições que constam no atual Projeto para apreciação. OFÍCIO DO
GAB. N° 058/2023 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 031/2023. PROJETO DE LEI Nº 031/2023 –
Cria no Quadro Permanente de Cargos de Provimento Efetivo, de que trata a Lei Municipal nº
1877/2022, o cargo de Engenheiro Civil, e dá outras providências. Projeto baixado para maiores
análises. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nelcí Ariotti Maffi, saudou Senhor Presidente, colegas
vereadores, demais presentes e as pessoas que acompanham pela mídia. Falou de sua indignação
aos atos de vandalismo que estão ocorrendo desde que iniciaram as obras na Gruta, um
desrespeito a imagem da Santa, a religiosidade do povo e por um patrimônio público, dinheiro
nosso está sendo investido. Falou que a pessoa que teve essa atitude de apedrejar uma Santa, é
uma pessoa sem caráter e sem noção, pois nosso dever como Munícipes é de ajudar e preservar
tudo que é feito em nossa cidade. Tiago André Ariotti, saudou Senhor Presidente, colegas
vereadores, demais presentes e a todos que acompanham pela página do Facebook. Agradeceu e
parabenizou o colega Alceu, por desempenhar tão bem os trabalhos durante o seu afastamento.
Falou que na última segunda participou da assembleia do Hospital, juntamente com o presidente
Ivan, onde teve a escolha do novo Presidente, o senhor Gereni Ruggeri, parabenizou a ele e toda

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

diretoria, desejando sucesso nos trabalhos. Agradeceu também ao ex-presidente Amadeus
Favaretto e sua diretoria, pelo belo trabalho que desempenharam nos últimos anos, passando por
muitas dificuldades, mas que foram superadas com muito êxito. Finalizou convidando a todos a
prestigiar a final do Campeonato de bocha do Vale do Sampaio, no dia 03 de maio na comunidade
de Lavador. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão,
para o dia quinze (15) de junho, quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus.
E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor
Presidente, Senhor Vice-Presidente e o Senhor Secretário da Mesa.

                IVAN LUIS HENZ                                                          GUILHERME SAMUEL HICKMANN
                      Presidente                                                         Vice-presidente

FLÁVIO BECKER

                                                                               Secretário